
Cod. Determ: DTRJ63269 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 978/2022

pubblicata il 10/06/2022 Reg. del Settore n. 147 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Intervento di mitigazione del rischio idraulico nei bacini del Crati, Busento e
Campagnano.  Determina  a  contrarre  semplificata  con  contestuale
impegno di spesa ed affidamento diretto di incarichi professionali, ai sensi
dell'art. 31, comma 8, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per attività
di  progettazione  Definitiva  -  Esecutiva  -  Direzione  Lavori.  Numero
Trattativa: 2128402, CUP: F84J18000060002, Smart CIG: 9219904977



Cod. Determ: DTRJ63269 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   978/2022

pubblicata il 10/06/2022 Reg. del Settore n. 147 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Intervento  di  mitigazione  del  rischio  idraulico  nei  bacini  del  Crati,  Busento  e

Campagnano. Determina a contrarre semplificata con contestuale impegno di spesa ed
affidamento  diretto  di  incarichi  professionali,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma 8,  D.  Lgs.  18
aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  per  attività  di  progettazione  Definitiva  -  Esecutiva  -
Direzione  Lavori.  Numero  Trattativa:  2128402,  CUP:  F84J18000060002,  Smart  CIG:
9219904977

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-In  data  25  novembre  2010  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  la

Regione Calabria hanno sottoscritto un Accordo di Programma finalizzato all’attuazione di interventi di

difesa  del  suolo  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico,  da  effettuare  nel

territorio della Regione Calabria;

-Con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  160/2016  è  stato  approvato  l’Accordo  interistituzionale

denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”;

-Con D.G.R. n. 355 del 31/07/2017 è stato approvato l’elenco degli interventi strategici del Patto per lo

Sviluppo della Calabria che ha previsto per l’intervento in oggetto un finanziamento del € 3.940.000,00

– Programma Patto per lo Sviluppo”;

-Con D.G.R. n.355 del 31/07/2017 è stato approvato l’elenco degli interventi strategici del Patto per lo

Sviluppo  della  Calabria  che  ha  previsto  l’intervento  «Interventi  di  mitigazione  del  rischio  frana  nel

centro storico e nelle aree contermini» Codice Rendis 18IR673/G1;

-In  data 09/01/2018  è  stato  sottoscritto  l’Atto  integrativo  tra  il  Ministro  dell’Ambiente e  della  Tutela

del Mare e il  Presidente della Giunta Regionale finalizzato alla programmazione e al  finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico in Calabria;

-La  Regione  Calabria  con  PEC  del  27/06/2018,  acquisita  con  prot.  gen.  n.  5303  del  28/06/2018,  ha

trasmesso  il  Decreto  del  Commissario  di  Governo  per  il  Contrasto  del  Dissesto  Idrogeologico  nel

territorio  della  Regione  Calabria  n.  143  del  22  giugno  2018  con  il  quale  ha  individuato  un  secondo

elenco  di  Enti  di  cui  il  Commissario  intende  avvalersi  per  l’attuazione  degli  interventi  previsti

dall’Accordo  di  Programma  del  25/11/2010,  dal  I  Atto  Integrativo  del  09/01/2018  e  dal  Patto  per  lo

Sviluppo della Regione Calabria;

-Gli  uffici  del  7°  Settore  Infrastrutture  –  Mobilità  hanno  predisposto  il  progetto  preliminare  /  di

fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’importo  complessivo  di  €  3.940.000,00,  per  il  quale  è  stato

richiesto il codice CUP: F84J1800060002;



Cod. Determ: DTRJ63269 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Preso Atto che:

-Il Comune di Cosenza, in qualità di Ente Avvalso, con proprio atto deliberativo n. 127 del 24/07/2018

ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  di  Avvalimento  e  ha  indicato  quale  Struttura  Avvalsa  il  7°

Settore  Infrastrutture  –  Mobilità  e  il  4°  Settore  Appalti  e  Contratti,  in  possesso  delle  capacità

organizzative e tecniche indispensabili alla realizzazione dell’Intervento finanziato;

-Con la richiamata Convenzione veniva dichiarata l’idoneità della Struttura Avvalsa a svolgere in nome,

per conto e nell’interesse  del  Commissario  Straordinario  delegato  le  fasi  di  affidamento  dei  servizi  di

ingegneria e geologici per dare attuazione all’intervento;

-Con  lo  stesso  atto  è  stato  individuato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nell’  Ing.  Francesco

Converso Dirigente ff. del 7° Settore Infrastrutture – Mobilità;

-La predette convenzione è stata regolarmente sottoscritta tra le parti;

-Con determinazione n. 2067/2019 è stato conferito incarico per la redazione della relazione geologica

e D.L. geologica al dr. Geologo Gianpasquale Gatto;

-Con determinazione  n.  2128/2019  sono  stati  affidati  i  lavori  di  esecuzione  delle  prove  sui  materiali,

rilievi, accertamenti e indagini alla IMPER SONDA TRIVELLAZIONI di Bongiovanni Giovannino & C. s.a.s.;

-Con  determinazione  dirigenziale  n.  2736/2019  è  stato  conferito  incarico  di  supporto  al  RUP  all’  Ing.

Silvio Incutto;

-A  seguito  del  Decreto  Sindacale  con  il  quale  è  stato  affidato  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  7°

Settore Infrastrutture – Mobilità e Trasporti all’Arch. Giuseppe Bruno, lo stesso ha assunto le funzioni

di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

-Con Determinazione Dirigenziale n. 369/2020 del 18/03/2020 è stato rimodulato il Quadro Economico

secondo le indicazioni del Commissario trasmesse con nota Prot. n. 692 del 06/03/2020;

Considerato necessario procedere con urgenza alla redazione del Progetto Definitivo al fine di rispettare

le tempistiche vincolanti della Convenzione stipulata;

Dato atto 

-che  il  personale  della  struttura  tecnica  comunale  è  impegnato  in  attività  di  istituto,  per  cui  non

sarebbe  in  grado  di  svolgere  internamente  le  attività  di  supporto  al  RUP  sopra  richiamate,  si  rende

necessario,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  11,  D.  Lgs.  50/2016,  incaricare  professionisti  esterni  per

l’espletamento  delle  stesse,  selezionati  sulla  base  del  profilo  e  del  curriculum  posseduto,  con

conferimento  di  un  contratto  di  lavoro  regolato  dallo  schema  di  Convenzione  di  incarico

contestualmente sottoscritto tra le parti;

-che  il  Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  verrà  eseguito  dal

Funzionario interno all’Ente Ing. Pietro Filice, al fine di avere un controllo maggiore sull’intervento;

-che  al  fine  di  acquisire  i  servizi  di  cui  si  necessita,  Progettazione  definitiva  –  esecutiva  –  Direzione

Lavori  da  D.M.  17  giugno  2016,  D.Lgs  50/2016  ex  D.M.  143  del  31  ottobre  2013  è  stata  calcolata  la

parcella  di  €  111,462.15  e  trova  copertura  nel  Q.E.,  in  accordo  con  quanto  previsto  dallo  schema  di

convenzione regolante l’incarico;

-che per l’affidamento di lavori, servizi e forniture il cui importo stimato sia inferiore a €. 139.000,00,  le

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), D.Lgs. 18

aprile 2016, n. 50, per come modificato dall’art. 1, commi 1, 2 e 3, Legge n.120/2020, ulteriormente

aggiornato dall’art. 51, D.L. 77/2021, ad affidare servizi di ingegneria e architettura tramite procedura

di  affidamento  diretto,  anche  con  selezione  degli  operatori  economici  a  seguito  di  indagine  di

mercato  o  attingendo  ad  elenchi  di  professionisti  già  formati  dalla  stessa  stazione  appaltante,  nel

rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  nonché  dei  principi  di

trasparenza  e  non  discriminazione  di  cui  all’art.  30,  comma  1,  D.  Lgs.  50/2016  e  nel  rispetto  del

principio di rotazione;

-che  l’importo  sopradetto  di  €  111.4621,15  destinato  al  professionista  non  supera  la  soglia  di  €

139.000,00 prevista dalle norme nel caso in esame (ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs.

18  aprile  2016  n.  50,  per  come  modificato  dall’art.  1,  commi  1,  2  e  3,  della  Legge  n.  120/2020

ulteriormente aggiornato dall’art. 51 del D.L. 77/2021);



Cod. Determ: DTRJ63269 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-che è stata attivata la seguente procedura di affidamento diretto dell’incarico professionale, con relativa

Trattativa Diretta (TD), sul portale del MEPA: 

1.TD n.  2128402-  Servizio  di  Progettazione  definitiva  –  esecutiva  –  Direzione  Lavori  connesso  a

“Intervento di mitigazione del  rischio idraulico nei  bacini del  Crati,  Busento e Campagnano”

(CIG 9219904977);

- che  il  professionista  Ing.  Paolo  Giorgi  con  sede  in  Rende  (CS)  –  Via  Bolla  –  P.Iva  03337060788  ha

manifestato  la  disponibilità  ad  accettare  l’incarico,  con   l’importo  ribassato  pari  ad  €  110.00,00,

esclusi oneri previdenziali ed IVA;

-      il  detto  professionista  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  con

l’attività di che trattasi; 

-    è  stato  acquisito  il  certificato  di  regolarità  contributiva  con  nota  prot.  n.  50223  del  25.05.2022  dal

quale il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’INARCASSA;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

VISTE le dichiarazioni rese dal professionista nell’ambito delle procedure MEPA;

VISTO  che  la  predetta  somma  complessiva  di  €  138.600,00  (di  cui  €  110.00,00  per  prestazioni

professionali, € 4.400,00 per cassa 4%,  e € 24.200,00 per IVA 22% ) è garantita con fondi di cui al capitolo

di contabilità speciale assegnato Commissario Straordinario delegato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di approvare la seguente procedura di  affidamento,  da svolgere  in  coerenza  con quanto previsto,

attivata mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art.

36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per come modificato dall’art. 1, commi 1, 2 e

3, Legge n.120/2020 ulteriormente aggiornato dall’art. 51, D.L. 77/2021:

•TD  n.  2128402-CIG  9219904977  con  la  quale  si  incarica  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni

professionali in parola al professionista Ing. Paolo Giorgi con sede in Rende (CS) – Via Bolla –

P.Iva  03337060788,  dietro  corrispettivo  di  €   110.00,00,  oltre  contributo  integrativo  al  4%

pari a €  4.400,00,  ed IVA 22% pari a € 24.200,00;

3.di  approvare  la  bozza  di  convenzione  che  regola  il  rapporto  tra  l’amministrazione  ed  il  citato

professionista;

4.di procedere a sottoscrivere con il suddetto professionista apposito Contratto finalizzato a regolare

l’incarico, dopo l’avvenuta efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione, conseguente



Cod. Determ: DTRJ63269 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

alla positiva verifica dei requisiti dichiarati dal professionista in sede di procedura;

5.di  prevedere  che  la  stipula  della  contrattazione  avvenga,  sempre  sul  MEPA,  in  forma  digitale,

facendo riferimento alla presente determinazione;

6.di  precisare  che  la  somma  necessaria  per  le  prestazioni  professionali  di  che  trattasi  a  favore  del

professionista ha il seguente cronoprogramma:

nominativo

professionista
Cap/ art. importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022  Euro 2023 2024

Ing. Paolo Giorgi

Contabilità

Speciale

Commissario

Straordinario

delegato

€ 138.600,00 € 138.600,00

7.di  dare atto  che il  finanziamento della  spesa di  € 138.600,00  IVA e  cassa  compresi,  a  favore  dell’

Ing.  Paolo  Giorgi  con  sede  in  Rende  (CS)  –  Via  Bolla  –  P.Iva  03337060788,  è  assicurato  dalla

Regione  Calabria  ed  il  pagamento  sarà  effettuato  direttamente  dall'ufficio  del  Commissario

Delegato,  senza  alcun  impegno  di  spesa  a  carico  del  bilancio  comunale,  mediante  l'Accordo  di

Programma Difesa del Suolo - Piano Straordinario degli Interventi  per la Mitigazione del  Rischio

Idrogeologico  nella  Regione  Calabria  previsti  negli  Accordi  di  Programma  «Interventi  di

mitigazione  del  rischio  idraulico  nei  bacini  del  Crati,  Busento  e  Campagnano»  -  Codice  Rendis

18IR674/G1. - importo finanziato € 3.940.000,00;

8.di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  al  Commissario  Straordinario  delegato  per  l’impegno

delle relative somme sul capitolo di contabilità speciale assegnato per gli interventi a mezzo pec:

info@pec.dissestocalabria.it;

9.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo

147  -bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - TD n. 2128402 - Offerta trattativa
2 - File PDF NON PUBBLICATO - schema di convenzione
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa
4 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione tracciabilità
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione requisiti generali

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/05/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
Si prende atto di quanto riportato al punto 7 del presente provvedimento in merito al
finanziamento, totalmente a carico della Regione Calabria e al pagamento, che verrà
effettuato direttamente dal Commissario  Delegato,  senza pertanto alcun impegno a
carico del bilancio comunale,come da Accordo di Programma.



Cod. Determ: DTRJ63269 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


